<sup>g</sup> habetur I : habes M C

a. Ordinarium missae. Cf. Jn 1, 29    b. Prov. 12, 25 (eum : illum Vig)  
c. I Tim. 1, 15 ; 4, 9    d. Lc 1, 26    e. Ps. 18, 3    f. Ps. 118, 49-50

1<sup>er</sup> SERMON POUR L'ANNONCIATION  
DE LA BIENHEUREUSE VIERGE MARIE

1. C'est bien à propos que survient pour nous au milieu de ces jours de Carême la fête de l'Annonciation du Seigneur ! Ainsi, ceux que lasse l'affliction corporelle peuvent reprendre force dans l'allégresse spirituelle, et ceux qu'attriste l'humiliation de la pénitence se consolent à l'annonce de celui qui ôte les péchés du monde <sup>a</sup>. C'est en ce sens qu'il est écrit : « La tristesse dans le cœur de l'homme l'humiliera, et une bonne parole le rendra joyeux <sup>b</sup>. » Certes, c'est une bonne parole, une parole fidèle et digne de tout accueil <sup>c</sup> que cet évangile de notre salut annoncé aujourd'hui à Marie par l'ange envoyé de Dieu <sup>d</sup> ; c'est une joyeuse parole que le jour profère au jour, l'ange à Marie <sup>e</sup>. Cette parole, en promettant à la Vierge un fils, promet aux coupables le pardon, aux captifs le rachat, aux prisonniers la liberté, aux morts la vie <sup>f</sup>. Cette parole, en proclamant la royauté du Fils et en annonçant aussi la gloire des justes, terrifie les enfers, réjouit les cieux <sup>g</sup> et semble avoir donné aux anges <sup>h</sup> un surcroît de perfection, autant par la révélation de ces mystères que par le renouvellement de leurs joies. Est-il personne que cette bonne parole ne réjouisse en son affliction ? Personne que cette parole ne console en son humiliation ? « Souviens-toi, dit David, de ta parole à ton serviteur. Par elle tu m'as donné espoir. Car c'est elle qui m'a consolé en mon humiliation <sup>i</sup>. » Il avait

1. S. BERNARD, *Assumpt.*, 4, 9 ; *Dom. infra oct. Assumpt.*, 2 ; *EC V*, 250, 263 (*PL* 183, 430 A, 430 D).

2. « Per te enim coelum repletum, infernus evacuatus est. » *Id.*, *Assumpt.*, 4, 8 ; *EC V*, 250 (*PL* 183, 429 B).

3. « In te enim angeli laetitiam, iusti gratiam, peccatores veniam inveniunt in aeternum. » *Id.*, *Pent.*, 2, 4 ; *EC V*, 168 (*PL* 183, 328 B).

- 25 Verbum tantum promissionis acceperat, sed nullo adhuc  
indicio sese effectus prodebat. Affligebat eum dilatio  
116 C voti, sed consolabatur certitudo spei ex fide promittentis.  
2. Si ergo David sola spe salutis huius, quae nobis  
servabatur, animum pascebat; quod gaudium, quae  
30 deliciae rei ipsius exhibitio nobis esse debuerat ?  
O felicitas temporum istorum, o infelicitas temporum  
istorum. An non felicitas temporum in quibus tanta  
plenitudo gratiae et omnium bonorum ? An non infelicitas  
temporum in quibus tanta ingratitude redemptorum ?  
35 *Ecce enim, venit plenitudo temporis in quo mittit Deus  
Filius suum* <sup>g</sup>, ut fiat Filius hominis hominumque  
Salvator; et ecce magnitudo teporis ut Salvatorem  
suum fastidiat homo peccator. Annuntiatur salus perditis  
et contempnunt; promittitur vita desperatis et negligunt;  
40 venit Deus ad homines et non assurgunt.  
116 D Assurgit qui aliqua devotione se erigit ut det gloriam  
gratiae Dei; assurgit qui saltem cum gaudio suscipit  
verbum propriae salutis. Scio autem, scio quis est qui  
laetificatur illo sermone bono. Ille proculdubio quem  
45 prius humiliavit pius moeror in corde suo <sup>h</sup>, moeror  
de peregrinatione et exilio, moeror de vinculis mortis<sup>1</sup>  
et periculis inferni; qui moerens cotidie plangit quod  
praeoccupaverint eum laquei mortis et pericula inferni  
invenerint <sup>i</sup>. Huic nimirum iucundus advenit hodiernus  
50 ille nuntius de coelo; hic gratulabundus excipit ser-  
monem de Dei Filio; huic, inquam, lugenti et moerenti  
quod tantis sit malis praeventus et circumventus non  
sine gaudio Liberator annuntiatur, qui *oleum gaudii*